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UBND TỈNH KON TUM 

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-SLĐTBXH       Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Kon Tum năm 2023 
_____________ 

Thực hiện Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức 

Tháng hành động vì trẻ em hàng năm; Văn bản số 1088/LĐTBXH-TE ngày 28 

tháng 3 năm 2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn 

triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Công văn số 123/TE-PTTG ngày 

21/3/2023 của Cục Trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023; 

Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH, ngày 26/12/2019 của Bộ lao động - Thương 

binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em; Kế hoạch số 1205/KH-

UBND, ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về Tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. 

Sở Lao động -TB&XH xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh, 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể, gia đình và toàn xã hội… tiếp tục hành động, dành sự quan tâm 

thiết thực, chia sẻ, tạo điều kiện cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ 

em mắc bệnh hiểm nghèo được hưởng những gì tốt đẹp nhất. 

- Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong việc thực thi pháp luật, chính 

sách cho trẻ em và là dịp để trẻ em được tham gia thảo luận, đề xuất các kiến nghị, 

sáng kiến đảm bảo thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, trong đó có sự tham gia của trẻ 

em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Kêu gọi sự chung tay góp sức của toàn xã hội tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; san sẻ trách nhiệm và tình 

yêu thương đối với trẻ em bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; giúp các em vượt 

qua nghèo đói, bệnh tật và hoàn cảnh khó khăn của mình để vươn lên trong cuộc 

sống. 

2. Yêu cầu: Tổ chức Diễn đàn trẻ em phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và mang 

lại hiệu quả thiết thực, thân thiện với trẻ em, không hình thức, đảm bảo an toàn vệ 

sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em. 
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II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, NỘI DUNG TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN 

1. Chủ đề: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân 

thiện, lành mạnh cho trẻ em”. 

2.  Thời gian, địa điểm tổ chức: 

a) Thời gian:  02 ngày (Tổ chức đầu tháng 7/2023).  

b) Địa điểm: Tại thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum. 

* Ban tổ chức sẽ thông báo thời gian, địa điểm cụ thể trong giấy triệu tập.  

4. Thành phần, số lượng đại biểu mời tham dự: 

4.1. Cấp tỉnh:  Mời Lãnh đạo các Sở, ngành chức năng thành viên Ban Chỉ 

đạo Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh. Ban quản lý Dự án Plan vùng Kon Tum; 

Các cơ quan thông tin đại chúng tại tỉnh: Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo 

Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh Kon Tum... 

4.2. Cấp huyện: Mời Lãnh đạo, chuyên viên chuyên trách công tác Trẻ em 

thuộc Phòng Lao động -TB&XH các huyện, thành phố. 

5. Thành lập Đội tham gia Diễn đàn cấp tỉnh: 

- Chỉ tiêu: Mỗi huyện, thành phố thành lập (01 Đội), số lượng tối đa 06 trẻ 

em/đội; cử 01 cán bộ phụ trách trẻ em để quản lý trẻ em khi tham gia Diễn đàn cấp 

tỉnh. 

- Đối tượng: Là những trẻ từ 12- dưới 16 tuổi; chọn trẻ em có năng khiếu, tư 

duy tốt, khả năng diễn đạt để chia sẻ suy nghĩ của mình tại Diễn đàn, đề xuất 

khuyến nghị các vấn đề liên quan đến trẻ em mà các em quan tâm, tích cực tham gia 

hoạt động xã hội. 

6. Các nội dung chính và hình thức chuyển tải nội dung: Trẻ em thảo 

luận, đóng góp các sáng kiến, kiến nghị theo 05 chủ đề: 

 1) Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

 2) Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn 

đuối nước, tai nạn giao thông. 

 3) Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. 

 4) Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai. 

 5) Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định 

của pháp luật. 

(Các đội tự chọn chủ đề, các vấn đề quan tâm, đưa ra thông điệp, thảo luận 

nội dung, đề xuất khuyến nghị cấp trên).   

7. Hình thức và quy trình tổ chức: 
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a) Phần 1: Phần chào hỏi của các đội, các đội thể hiện được nội dung thể 

hiện của Đội mình…Thời gian qui định cho phép mỗi đội thể hiện trong vòng <10 

phút/đội 

b) Phần 2: Phần thi năng khiếu của các Đội, các đội thể hiện năng khiếu, 

tiểu phẩm, hát múa, ca kịch… Thời gian qui định cho phép mỗi đội thể hiện trong 

vòng 10-15 phút/đội. 

 c) Phần 3: Phần hùng biện; các đội đưa nội dung chủ đề của mình đã thảo 

luận, trình bày các kết quả thảo luận, hùng biện vấn đề theo chủ đề của đội; mang 

được tính giáo dục và truyền thông cao; đưa ra các thông điệp theo chủ đề hùng 

biện...Thời gian qui định cho phép mỗi đội thể hiện trong vòng 10 phút/đội. 

 d) Phần 4: Phiên gặp mặt, đối thoại: Đặt câu hỏi, trao đổi thông điệp và các 

kiến nghị của Diễn đàn với đại diện cơ quan nhà nước, các tổ chức và cá nhân có 

liên quan và các khuyến nghị với cấp trên đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em (mỗi đội từ 1-2 câu hỏi). 

8. Phương pháp tổ chức: 

a) Đối với Sở Lao động –Thương binh và Xã hội: 

- Lập kế hoạch tổ chức Diễn đàn; chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên 

quan triển khai, thực hiện: 

- Phát hành giấy mời lãnh đạo cấp tỉnh và Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn 

thể liên quan cấp tỉnh tham dự và đối thoại với trẻ em. 

- Đón tiếp, bố trí nơi nghỉ cho các Đội về tham gia; chỗ ăn, nghỉ cho các Đội 

theo qui định. 

- Tổ chức họp Trưởng các Đội cấp huyện, thành phố tại địa điểm tổ chức 

Diễn đàn (kiểm tra về nội dung tham gia của các Đội; thông báo các nội quy, quy 

định của Ban Tổ chức).  

- Cơ cấu các giải thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt giải trong Diễn đàn. 

- Lựa chọn đội tham gia Diễn đàn Trung ương Tại Hà Nội (dự kiến tháng 

8/2023). 

b) Đối với Phòng Lao động -TB&XH cấp huyện, thành phố: 

- Thành lập 01 Đội tham gia Diễn đàn cấp tỉnh. 

- Cần định hướng, xác định cho các em nội dung chủ đề cụ thể khi tham gia 

Diễn đàn cấp tỉnh. 

- Phối hợp với huyện đoàn, thành đoàn; phòng Giáo dục: Lựa chọn các em, 

tập luyện tham gia Diễn đàn cấp tỉnh; phân công Trưởng đoàn (là Cán bộ Phòng 

Lao động-TB&XH hoặc cán bộ huyện Đoàn/Phòng Giáo dục & Đào tạo) có trách 

nhiệm điều hành, quản lý thành viên của Đội mình, tham gia thực hiện Diễn đàn cấp 

tỉnh. 
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- Có Văn bản khẳng định tham gia hoặc không tham gia Diễn đàn, gửi về 

Sở Lao động - Thương binh và xã hội trước ngày 12/5/2023 để tổng hợp xây dựng 

kinh phí tổ chức Diễn đàn. 

- Lập danh sách thành viên của Đội; triệu tập và đưa trẻ em về tham gia Diễn 

đàn cấp tỉnh khi có Văn bản thông báo triệu tập từ Sở Lao động - TB&XH.  

9. Kinh phí nội dung thực hiện:  

- Thuê Hội trường, âm thanh ánh sáng, khánh tiết, hoa tươi, nước uống, cờ 

lưu niệm, công tác thi đua khen thưởng, cơ cấu khen thưởng... 

- Bố trí chỗ ngủ, nghỉ, tiền đi lại, tiền ăn cho trẻ em về tham dự Diễn đàn. 

(Riêng thành phố Kon Tum: Chỉ hỗ trợ tiền ăn theo quy định cho trẻ em về tham gia 

Diễn đàn). 

10. Kinh phí thực hiện: Từ Chương trình sự nghiệp trẻ em năm 2023 và 

nguồn vận động từ Tổ chức Plan Việt nam vùng Kon Tum hỗ trợ triển khai thực 

hiện. 

(Có dự trù kinh phí được duyệt để tổ chức Diễn đàn cấp tỉnh theo quy định). 

* Ghi chú: Đối với cán bộ phụ trách các đội và đại biểu mời của các huyện, 

thành phố chi công tác phí do đơn vị phụ trách cử cán bộ thực hiện. 

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2023. 

Đề nghị phòng Lao động -TB&XH các huyện, thành phố, các phòng chuyên môn 

của Sở có sự phối hợp chặt chẽ, triển khai, thực hiện đạt hiệu quả./. 

   

Nơi nhận:                         
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thành phố; 

- Giám đốc;  

- Phó Giám đốc phụ trách; 

- Phòng HCTH (phối hợp); 

- Lưu: VT, TEBĐGPCTNXH.  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tính 
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